UNIVERSIDADE FEDERAL DO NORTE DO TOCANTINS
INSTITUTO DE INOVAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO INOVA-IN

DIRETORIA

           Av. Paraguai esquina com Rua das Uxiramas s/n Setor Cimba |77824-838| Araguaína/TO
| www.ufnt.edu.br | inova-in@ufnt.edu.br

 OFÍCIO N° 011/2024 – INOVA-IN/UFNT

Araguaína, 06 de abril de 2024

À Pró-Reitoria de Planejamento, Orçamento e Desenvolvimento Institucional

Prof. MSc. Freud Romao

Av. Paraguai esquina com Rua das Uxiramas s/n setor Cimba CEP 77824-838 Araguaína TO

Assunto: Implantação da Política de Inovação da UFNT

Excelentíssimo Pró-Reitor,

Espero que esta mensagem o encontre bem.

1. Por meio deste ofício, venho formalmente encaminhar a proposta de organograma do Instituto de Inovação e
Internacionalização da Universidade Federal do Norte do Tocantins INOVA-IN. A elaboração deste organograma foi
realizada com o objetivo de otimizar a estrutura organizacional da nossa instituição, promovendo maior eficiência,
clareza nas responsabilidades e alinhamento com os objetivos estratégicos estabelecidos na Política de Inovação.

2. Anexo, você encontrará nossa proposta de organograma, que inclui: a) Identificação e responsabilidades dos setores.
b) Cadeia de comando de cada setor. c) Distribuição precisa de responsabilidades e funções. e) Flexibilidade para
ajustes e crescimento futuro.

3. Acredito que a implementação desta proposta trará benefícios significativos para a nossa instituição, incluindo maior
eficiência operacional, tomada de decisões mais ágeis e melhor alinhamento com as estratégias institucionais.

4. Estou à disposição para discutir detalhes adicionais e fornecer quaisquer informações complementares que se façam
necessárias.

5. Agradeço antecipadamente pela atenção dedicada ao nosso processo de melhoria organizacional.

 Atenciosamente,

     ________________________________________

Prof. Dr. Nilo Mauricio Sotomayor
Direção do INOVA-IN

		2024-04-06T23:11:33-0300